情報通信審議会 情報通信政策部会（第５７回）議事概要

１ 日時 令和３年１０月１２日（火）１５：００～１５：３８

２ 場所 Ｗｅｂ会議による開催

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

森川 博之（部会長）、國領 二郎（部会長代理）、石井 夏生利、

市毛 由美子、江﨑 浩、大橋 弘、桑津 浩太郎、越塚 登、

高橋 利枝、竹村 詠美、根本 直子、堀 義貴、増田 悦子、

山中 しのぶ（以上 14名）

（２）総務省

  ＜情報流通行政局＞

   竹村 晃一（官房総括審議官）、辺見 聡（官房審議官）、

大村 真一（情報通信政策課長）、西潟 暢央（情報通信政策課企画官）

（３）事務局

   成田 隆（情報流通行政局総務課総合通信管理室長）

４ 議 題

（１）諮問案件

① 「2030年頃を見据えた情報通信政策の在り方」について

【令和３年９月 30日付け 諮問第 26号】

【内容】

国民生活や経済活動における情報通信の果たす役割やその利用に伴

うセキュリティの確保が一層重要なものとなっている。そうした中、

特にコンテンツ・サービス・端末・機器のレイヤーにおける海外のプ

ラットフォーム事業者やベンダーの存在感の高まり、また、近年の米

中の緊張関係等の国際情勢の変化を背景とした情報通信分野のサプラ

イチェーンリスクといった課題が顕在化している。そこで、今後の情

報通信分野の市場や技術、利用等の動向を踏まえ、2030 年頃を見据え

て、Society5.0 の実現及び経済安全保障の確保を図る観点から、今後

の情報通信政策の在り方について審議を行うもの。

審議の結果、本件は、審議を進めることとした。

（２）議決案件

  ① 委員会の設置について

【内容】

     本日の諮問事項である「2030年頃を見据えた情報通信政策の在り方」

に関し、諮問内容の調査審議を行うに当たり、新たな委員会を設置し、

調査を行う必要があることから、委員会の設置の提案があったもの。

審議の結果、提案のとおり、委員会の設置を決定した。

本会議にて配付された資料を御覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

公開しておりますので御覧下さい。

また、総務省において、閲覧に供し及び貸し出しておりますので、以下

まで御連絡をお願いいたします。

担  当：総務省 情報通信審議会事務局 崎山、桑原

電  話：０３－５２５３－５４３２

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。